

海洋石油工程股份有限公司

2006 年中期报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本中期报告摘要摘自中期报告全文，报告全文同时刊载于 <http://www.sse.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读中期报告全文。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司中期财务报告未经审计。

1.4 公司董事长周守为先生、总经理姜锡肇先生、财务总监林荣青先生及财务部经理谢红军先生声明：保证中期报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	G 海工
股票代码	600583
上市证券交易所	上海证券交易所
	董事会秘书
姓名	刘连举
联系地址	天津塘沽区河北路 4-396 号 邮政编码：300451
电话	022-25215878
传真	022-25215565
电子信箱	llj@mail.cooec.com.cn

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末 增减(%)
流动资产	1,520,163,617.77	1,570,211,279.44	-3.19
流动负债	1,333,250,263.07	1,110,242,005.56	20.09
总资产	3,912,945,972.20	3,484,235,960.25	12.30
股东权益(不含少数股东权益)	2,552,714,064.37	2,346,647,999.06	8.78
每股净资产(元)	3.22	5.93	-45.70
调整后的每股净资产(元)	3.22	5.92	-45.61
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
净利润	287,602,088.51	235,943,281.78	21.89
扣除非经常性损益的净利润	289,013,698.31	235,873,687.11	22.53
每股收益(元)	0.36	0.596	-39.60
净资产收益率(%)	11.27	11.80	减少 0.53 个百分点
经营活动产生的现金流量净额	454,024,560.42	331,036,154.70	37.15

2.2.2 非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	金额
各种形式的政府补贴	47,959.00
扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他 各项营业外收入、支出	-2,154,839.30
所得税影响数	695,270.50
合计	-1,411,609.80

2.2.3 国内外会计准则差异

□适用 √不适用

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

单位:股

	本次变动前		本次变动增减(+, -)					本次变动后	
	数量	比例	发行新股	送股	公积金转股	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股份									
1、国家持股	229,296,672	57.9		142,379,745.2	61,019,890.8	-25,897,036	177,502,600	406,799,272	51.36
2、国有法人持股	39,983,328	10.1		24,827,294.8	10,640,269.2	-4,515,764	30,951,800	70,935,128	8.96
3、其他内资持股									
其中：境内法人持股									
境内自然人持股									
4、外资持股									
其中：境外法人持股									
境外自然人持股									
有限售条件股份合计	269,280,000	68		167,207,040	71,660,160	-30,412,800	208,454,400	477,734,400	60.32
二、无限售条件流通股									
1、人民币普通股	126,720,000	32		109,992,960	47,139,840	30,412,800	187,545,600	314,265,600	39.68
2、境内上市的外资股									
3、境外上市的外资股									
4、其他									
无限售条件流通股合计	126,720,000	32		109,992,960	47,139,840	30,412,800	187,545,600	314,265,600	39.68
三、股份总数	396,000,000	100		277,200,000	118,800,000	0	396,000,000	792,000,000	100

3.2 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数		24, 058			
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
中国海洋石油总公司	国有股东	51. 36	406, 799, 272	406, 799, 272	
中国海洋石油南海西部公司	国有股东	8. 60	68, 105, 534	68, 105, 534	
中国银行－景宏证券投资基金	其他	1. 31	10, 362, 250	0	未知
海通－中行－FORTIS BANK SA/NV	外资股东	1. 05	8, 350, 646	0	未知
中国工商银行－广发策略优选混合型证券投资基金	其他	1. 04	8, 222, 682	0	未知
天华证券投资基金	其他	1. 01	8, 000, 000	0	未知
中国平安人寿保险股份有限公司－分红－银保分红	其他	1. 00	7, 909, 587	0	未知
全国社保基金－零五组合	其他	0. 80	6, 319, 660	0	未知
中国银行－海富通收益增长证券投资基金	其他	0. 76	6, 000, 000	0	未知
中国建设银行－湘财荷银效率优选混合型证券投资基金	其他	0. 71	5, 593, 132	0	未知
前十名无限售条件股东持股情况					
股东名称			持有无限售条件股份数量		股份种类
中国银行－景宏证券投资基金			10, 362, 250		人民币普通股
海通－中行－FORTIS BANK SA/NV			8, 350, 646		人民币普通股
中国工商银行－广发策略优选混合型证券投资基金			8, 222, 682		人民币普通股
天华证券投资基金			8, 000, 000		人民币普通股
中国平安人寿保险股份有限公司－分红－银保分红			7, 909, 587		人民币普通股
全国社保基金－零五组合			6, 319, 660		人民币普通股
中国银行－海富通收益增长证券投资基金			6, 000, 000		人民币普通股
中国建设银行－湘财荷银效率优选混合型证券投资基金			5, 593, 132		人民币普通股
中国农业银行－景顺长城内需增长开放式证券投资基金			5, 457, 190		人民币普通股
中国银行－工银瑞信核心价值股票型证券投资基金			4, 851, 903		人民币普通股
上述股东关联关系或一致行动关系的说明			公司未知前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系或一致行动人的情况。		

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √ 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

☐适用 ☒不适用

§ 5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位:元 币种:人民币

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润率(%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	主营业务利润率比上年同期增减(%)
分行业						
海洋工程行业	1,999,781,111.49	1,592,643,584.12	20.36	14.16	12.27	增加 1.34 个百分点

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额 1,650,597,891.74 元人民币。

5.2 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减(%)
塘沽地区	1,985,388,658.92	13.81
深圳地区	23,196,671.28	-39.43
惠州地区	1,237,529.57	-

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

☐适用 ☒不适用

5.4 参股公司经营情况(适用投资收益占净利润 10%以上的情况)

☐适用 ☒不适用

5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

☐适用 ☒不适用

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明

☐适用 ☒不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

☐适用 ☒不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

☒适用 ☐不适用

单位:元 币种:人民币

募集资金总额	75,038		本年度已使用募集资金总额			0
			已累计使用募集资金总额			71,968
承诺项目	拟投入金额	是否变更项目	实际投入金额	产生收益情况	是否符合计划进度	是否符合预计收益
“蓝疆”号大型起重铺管船	62,738	否	62,738	-	是	是
800KNM 能量级液压打桩锤	2,700	否	2,667	-	是	是
350 吨履带吊机	2,000	否	1,963	-	是	是
万吨下水驳船	4,600	否	9,010	-	是	是
深水挖沟机	3,000	否	0	-	否	否
合计	75,038	/	76,378	/	/	/

5.8.2 变更项目情况

☐适用 ☒不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

☐适用 ☒不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

☐适用 ☒不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

☐适用 ☒不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

☐适用 ☒不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

☐适用 ☒不适用

6.1.2 出售或置出资产

☐适用 ☒不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

☐适用 ☒不适用

6.2 担保事项

☐适用 ☒不适用

6.3 重大关联交易

6.3.1 与日常经营相关的关联交易

☒适用 ☐不适用

单位:元 币种:人民币

关联方	向关联方销售产品和提供劳务		向关联方采购产品和接受劳务	
	交易金额	占同类交易金额的比例%	交易金额	占同类交易金额的比例%
中海石油（中国）有限公司	1,601,287,924.62	97.01	110,000.00	0.02
中海石油基地集团有限责任公司	14,763,234.62	0.89	460,850,928.15	91.31
中海石油油田服务有限公司	4,414,071.80	0.27	25,582,093.04	5.07
中海石油天然气及发电有限责任公司	2,229,018.11	0.14		
ACT OPERATOR'S GROUP	27,903,642.59	1.69		
中国海洋石油渤海公司			8,992,256.93	1.78
中国海洋石油南海西部公司			800,000.00	0.16
深圳市中海石油平台维修安装有限公司			8,360,919.65	1.66
合计	1,650,597,891.74	100	504,696,197.77	100

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额

1,650,597,891.74 元。

6.3.2 关联债权债务往来

√ 适用 □ 不适用

单位:元 币种:人民币

关联方名称	与上市公司的关系	上市公司向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
		发生额	余额	发生额	余额
中海石油（中国）有限公司	母公司的控股子公司	-311,026,292.32	106,316,375.68	0	0
中海石油油田服务有限公司	母公司的控股子公司	677,562.40	4,325,000.00	-15,500,733.54	128,119.60
ACT OPERATOR'S GROUP	母公司的控股子公司	423,897.77	14,086,769.59	0	0
中海壳牌石油化工有限公司	母公司的控股子公司	-8,930,247.75	41,326,680.20	0	0
中海石油基地集团有限责任公司	母公司的全资子公司	-8,152,189.82	5,755,944.12	-1,880,547.77	80,625,227.57
深圳市中海石油平台维修安装有限公司	控股子公司	493,823.34	3,737,220.51	-8,542,908.36	6,708,301.55
中国海洋石油渤海公司	母公司的全资子公司	0	0	-5,156,910.59	633,780.00
中国海洋石油总公司	母公司	0	0	-4,186,800.00	5,871,054.97
海南中海石油平台制造有限公司	控股子公司	0	0	-13,031.37	5,999,034.76
合计	/	-326,513,446.38	175,547,990.10	-35,280,931.63	99,965,518.45

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额-326,513,446.38 元人民币，上市公司向控股股东及其子公司提供资金的余额 175,547,990.10 元人民币。

6.4 重大诉讼仲裁事项

□ 适用 √ 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司承揽的番禺 30-1 项目在完成全部组块的安装后，发现导管架部分水下结构发生局部变形（详见 2006 年 6 月 26 日刊载于中证报 C001 版、上证报 B18 版和上海证券交易所网站的《海洋石油工程股份有限公司关于番禺 30-1 项目导管架部分水下结构发生变形情况的公告》）。

“2006 年 6 月 22 日，公司发现番禺 30-1 项目导管架部分水下结构发生局部变形后，立即启动紧急预案。受甲方委托，公司已于 2006 年 8 月 10 日完成番禺 30-1 平台 9 个模块的拆除作业。拆除费用包含在甲方投保的建设工程一切险的范围内。

截止报告日，由甲方负责组织的调查正在进行中。

在调查分析原因期间，正值南海海域台风多发季节，加之今年台风较往年更加频繁，曾先后受到 5 次台风（2-6 号台风）不同程度影响，特别是遭遇第 6 号台风“派比安”的正面袭击。该项目导管架变形点所处水深 120-150 米，从目前判断，形成原因复杂，调查分析工作困难，但甲方及相关合作单位正在努力克服不利影响，积极开展工作。待原因调查分析完成以后，公司将及时发布公告。

目前，本公司各项生产经营管理工作运行正常，从现在掌握情况看，对今年的业绩无重大不利影响。”

2006 年上半年资金被占用情况及清欠进展情况

☐适用 ☒不适用

2006 年下半年非经营性资金占用清欠方案实施时间表

☐适用 ☒不适用

6.6 原非流通股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

☒适用 ☐不适用

股东名称	特殊承诺	承诺履行情况
中国海洋石油总公司	当国家关于上市公司管理层激励政策法规正式颁布并实施后，积极促成海油工程管理层激励计划。	已经成立了专门的工作机构，正在研究方案。

注：特殊承诺指股权分置改革时作出的除法定承诺之外的其他承诺。

6.7 未股改公司的股改工作时间安排说明

☐适用 ☒不适用

未股改公司已承诺股改但未能按时履行的具体原因说明

☐适用 ☒不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	√ 未经审计 □ 审计
------	----------------

7.2 披露比较式合并及母公司的利润表

利润表
2006 年 1-6 月

编制单位：海洋石油工程股份有限公司

单位：元 币种：人民币

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	1,999,781,111.49	1,751,718,412.08	1,985,388,658.92	1,744,409,497.79
减：主营业务成本	1,592,643,584.12	1,418,546,611.92	1,583,341,670.87	1,417,304,850.97
主营业务税金及附加	29,469,724.75	23,539,018.61	28,376,744.56	22,807,816.78
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	377,667,802.62	309,632,781.55	373,670,243.49	304,296,830.04
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）		13.93		13.93
减：营业费用				
管理费用	17,954,106.45	21,875,859.52	17,954,106.45	21,875,859.52
财务费用	2,761,707.34	-1,246,115.33	2,798,661.54	-1,223,052.92
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	356,951,988.83	289,003,051.29	352,917,475.50	283,644,037.37
加：投资收益（损失以“-”号填列）	-8,026.40	2,070,641.15	3,147,569.96	6,693,133.79
补贴收入	47,959.00	172,863.00	47,959.00	172,863.00
营业外收入	87,862.40	6,195.85	87,170.90	4,500.00
减：营业外支出	2,242,701.70	75,186.21	2,242,701.70	74,036.21
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	354,837,082.13	291,177,565.08	353,957,473.66	290,440,497.95
减：所得税	67,040,794.35	54,989,722.91	66,355,385.15	54,497,216.17
减：少数股东损益	194,199.27	244,560.39		
加：未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	287,602,088.51	235,943,281.78	287,602,088.51	235,943,281.78

公司负责人：姜锡肇

主管会计工作负责人：林荣青

会计机构负责人：谢红军

7.3 报表附注

7.3.1 本报告期无会计政策、会计估计变更和会计差错更正。

7.3.2 报告期内，公司财务报表合并范围未发生重大变化。

董事长：周守为

海洋石油工程股份有限公司

二〇〇六年八月十五日